№ 1-233/2020

64RS0043-01-2020-003947-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 октября 2020 года город Саратов 

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Рыблова А.А. 

при секретаре Абдуллаеве Р.И., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Волжского района г. Саратова Плетнева Б.Б.,

подсудимых:

ФИО3 ФИО37., его защитника Красильникова И.В.;

ФИО4 ФИО38 его защитника Альбекова Д.И.;

переводчика ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца иные данные, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО4 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ, рождения, иные данные проживавшего по адресу: г Саратов, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

ФИО3 ФИО41 и ФИО4 ФИО42 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица, представляющегося как «Эшон», «Алик01» и другими именами (далее лицо 1) возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») на территории Саратовской области, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, лицо 1 начало активные действия по ее формированию и подбору ее членов и решило привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств граждан Республики Таджикистан ФИО3 ФИО43., ФИО4 ФИО44 а также иных неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, лицо 1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ привлекло к своей преступной деятельности в составе организованной группы неустановленное лицо под именем «Фируз» (далее лицо 2).

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, лицо 2 действуя совместно с лицом 1 и по его указанию, в начале мая 2020 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе общения по мобильной связи, предложило ФИО3 ФИО45 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

ФИО3 ФИО46. в начале мая 2020 года но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно с лицом 1 и лицом 2, по указанию последнего, в ходе общения по мобильной связи предложил ФИО4 ФИО47. осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности, на что ФИО4 ФИО48. согласился.

При этом, у ФИО3 ФИО50 и ФИО4 ФИО51., не имеющих постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, в результате чего они (ФИО3 ФИО49., ФИО4 ФИО52 осознавая, что станут участниками организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в начале мая 2020 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласились в нее вступить. Таким образом, ФИО3 ФИО53 и ФИО4 ФИО54 вступили в преступный сговор с лицом 1 и лицом 2, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Также в состав организованной группы вошли и иные неустановленные лица.

Создав устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, лицо 1 разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной лицом 1 схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, лицо 1 приобретало оптовые партии наркотического средства, которые передавало, «оптовым закладчикам - межрегиональным перевозчикам», которые, выполняя свою роль, по указанию неустановленного руководителя незаконно хранили полученные наркотические средства, расфасовывали, и их оптовые партии через систему меняющихся тайников передавали «розничным фасовщикам - закладчикам». Последние, выполняя свою роль, по указанию лица 1 (руководителя) полученные наркотические средства расфасовывали на розничные партии и закладывали в тайники для непосредственного сбыта покупателям, а адреса тайников, используя сеть «Интернет» сообщали лицу 1 (руководителю организованной группы). Лицо 1 впоследствии, используя сеть «Интернет» и различные мессенджеры, в том числе «IMO», «WhatsApp» договаривалось с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, и после получения на банковские счета оплаты, с использованием сети «Интернет» сообщало покупателям адреса тайников с наркотическими средствами. Впоследствии, полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства, лицо 1 распределяло между собой и другими участниками организованной группы, в том числе между лицом 2, ФИО3 ФИО55. и ФИО4 ФИО56., путем перечисления им денежных средств на банковские счета, а также использовало денежные средства для обеспечения непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, лицо 1 распределило роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При этом, лицо 1, являясь создателем и руководителем организованной группы, определило себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, в том числе лицу 2, ФИО3 ФИО66 и ФИО4 ФИО57 с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний посредством сети «Интернет» участникам организованной группы, в том числе лицу 2, ФИО3 ФИО58 и ФИО4 ФИО63., о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для незаконного сбыта покупателям; получение от лица 2, ФИО3 ФИО64 и ФИО4 ФИО65 адресов оборудованных ими тайников с розничными партиями наркотических средств; дистанционное общение с покупателями наркотических средств, с использованием сети «Интернет» и получение от них заказов на приобретение наркотических средств; после проверки поступления на банковские счета денежных средств за наркотические средства от покупателей, сообщение им адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованными «розничными фасовщиками - закладчиками», т.е. лицом 2, ФИО3 ФИО60 ФИО4 ФИО62 и другими неустановленными лицами; координация и руководство деятельности «розничных фасовщиков - закладчиков», т.е. лица 2, ФИО3 ФИО59 ФИО4 ФИО61 и других неустановленных лиц по незаконным сбытам наркотических средств; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими на банковские счета за сбываемые наркотические средства от покупателей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

При этом лицо 1, являющееся организатором и руководителем организованной группы для «оптовых закладчиков - межрегиональных перевозчиков», осуществляло получение от оптовых партий наркотических средств, их транспортировку на территорию Саратовской области, и передачу через систему меняющихся тайников «розничным закладчикам - фасовщикам».

При этом лицом 1, между лицами, входящими в преступную организованную группу были распределены обязанности.

Лицу 2, ФИО3 ФИО67 и ФИО4 ФИО68., были определены роли «розничных закладчиков - фасовщиков» и в их обязанности входило: получение от лица 1 через «оптовых закладчиков-межрегиональных перевозчиков» оптовых партий наркотических средств, заложенных последними в тайники, на территории Саратовской области, их транспортировка, фасовка и дальнейшее хранение в законспирированных местах; получение от лица 1 указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку «розничных» тайников с наркотическими средствами; оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств; сообщение лицу 1 посредством сети «Интернет», адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами и их фотографий, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. В исключительные обязанности лица 2 и ФИО3 ФИО71 входило вовлечение в деятельность организованной группы новых участников. Кроме этого, в обязанности лица 2 входило первоначальное обучение новых членов организованной группы и их подготовка к совершению преступлений. При этом, при совершении незаконных сбытов наркотических средств, ФИО3 ФИО69 и ФИО4 ФИО70 соблюдая меры конспирации, по очереди следили за обстановкой, вели контрнаблюдение, чтобы их действия остались незамеченными для окружающих, когда один из них оборудует тайник с наркотическим средством, фотографирует его на мобильный телефон, для последующей передачи данной информации посредством сети «Интернет» лицу 1, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотического средства.

Основой создания данной организованной группы под руководством лица 1, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы, т.е. лица 1 и четком распределении ролей. При этом, лицо 2, ФИО3 ФИО72 ФИО4 ФИО75 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали лицо 1 как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы. За ненадлежащее выполнение участниками организованной группы своих обязанностей при совершении преступлений неустановленным руководителем применялись меры психологического воздействия в виде угроз причинения вреда жизни и здоровью, а также штрафы, т.е. меры материального взыскания, в результате чего снижался уровень преступного дохода соответствующего участника.

Взаимодействие между лицом 1 и участниками организованной группы ФИО3 ФИО73., ФИО4 ФИО74., лицом 2 и иными неустановленными участниками строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности. 

Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, лицу 1, а также ее участникам ФИО3 ФИО76 ФИО4 ФИО77., лицу 2 и иным неустановленным лицам, длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная лицом 1 организованная группа, в состав которой входили ФИО3 ФИО78., ФИО4 ФИО79., лицо 2 и другие неустановленные лица характеризовалась:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на банковских счетах и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и различные шифровальные «Интернет - программы», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств, члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО3 ФИО80., ФИО4 ФИО83. и иными неустановленными лицами преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО7, общей массой не менее 108,19 гр., организовало оборудование тайника с данным наркотическим средством о чем примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp», путем отправки текстового сообщения сообщило ФИО4 ФИО84 и ФИО3 ФИО85 дав указание на его незаконный сбыт.

В свою очередь ФИО3 ФИО81 и ФИО4 ФИО82 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свои роли в организованной группе, забрали из вышеуказанного тайника указанное выше наркотическое средство общей массой не менее 108,19 гр., которое переместили в квартиру по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали и продолжили незаконно хранить в данной квартире и при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо 1, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО3 ФИО86 и ФИО4 ФИО87 и иными неустановленными лицами преступный умысел, используя сеть «Интернет», дало указание ФИО3 ФИО88. и Абдурахимоу ФИО89., оборудовать ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта тайники с вышеуказанным наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 44 минуты ФИО3 ФИО91. и ФИО4 ФИО92 реализуя совместный с лицом 1 умысел, выполняя отведенную им в организованной группе роль, оборудовали около 1 подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> тайник с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО7, общей массой 0,78 гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, в соответствии с распределенными ролями ФИО3 ФИО90. поместил данное наркотическое средство в вышеуказанный тайник, а ФИО4 ФИО93., соблюдая меры конспирации, следил за окружающей обстановкой, наблюдал, чтобы их действия остались незамеченными для окружающих. ФИО3 ФИО94. также сфотографировал данный тайник на мобильный телефон и посредством сети «Интернет» отправил данную фотографию руководителю организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Оставшуюся часть указанного выше наркотического средства общей массой 107,41 гр., ФИО3 ФИО95 и ФИО4 ФИО96. реализуя совместный преступный умысел, продолжили незаконно хранить при себе и по адресу: 

<

адрес> целью их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с неустановленными лицами. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 50 минут около 4 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> ФИО3 ФИО293 и ФИО4 ФИО294 задержаны сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 30 минут до 04 часов 00 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО4 ФИО99 в ходе которого у последнего в нижнем белье обнаружено и изъято расфасованное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО7, массой 21,92 гр., которое ФИО3 ФИО97., ФИО4 ФИО98. и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 40 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО3 ФИО100., в ходе которого у ФИО3 ФИО103. в левом кармане штанов и в нижнем белье обнаружено и изъято указанное выше расфасованное наркотическое средство массой 21,18 гр., которое ФИО3 ФИО105 ФИО4 ФИО104. и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 20 минут в ходе обследования участка местности около 1 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО7, массой 0,78 гр., которое ФИО3 ФИО101., ФИО4 ФИО102 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 45 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО3 ФИО108. и ФИО4 ФИО109 по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято расфасованное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО7, массой 64,31 гр., которое ФИО3 ФИО106 ФИО4 ФИО107 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, ФИО3 ФИО110 ФИО4 ФИО111 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО7, общей массой 108,19 гр., что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 ФИО112 и ФИО4 ФИО113. вину в совершении преступления признали полностью, с исследованными в судебном заседании доказательствами согласились в полном объеме, однако от дачи показаний отказались, воспользовавшись своим правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Виновность подсудимых в полном объеме предъявленного им обвинения подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО3 ФИО114 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что его земляк и знакомый парень по имени «Фируз» в начале мая 2020 года рассказал, о своей работе закладчиком наркотических средств - героина в г.Саратове, за которую его (Фируза) земляк по имени «Эшон» платит хорошие деньги. «Фируз» предложил ему работать совместно с ним закладчиком наркотических средств за деньги. На предложение «Фируза» он согласился, затем «Фируз», сказал ему чтобы он позвал на работу совместно с ними ФИО4 ФИО115 что если они будут работать закладчиками наркотических средств втроем в г.Саратове объем работы увеличится и за работу ему, «Фирузу» и ФИО4 ФИО117., «Эшон» будет платить большую зарплату. После разговора с «Фирузом» он позвонил ФИО4 ФИО118 и предложил работать. На его предложение ФИО4 ФИО116. согласился. После чего «Фируз» выслал им денежные средства на билет из 

<

адрес> в 

<

адрес> и он совместно с ФИО4 ФИО119. ДД.ММ.ГГГГ выехали из 

<

адрес> в Саратов. 

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 ФИО120 прибыли в 

<

адрес>, на ЖД вокзал и он написал в программе «WhatsApp» «Фирузу» об их прибытии. После этого «Фируз» написал ему в программе «WhatsApp» адрес проживания в 

<

адрес>, а именно 

<

адрес>. По прибытию по к указанному адресу их встретил «Фируз» и они стали проживать совместно с ним. «Фируз» рассказал им, что он является «розничным фасовщиком – закладчиком» и работает на «Эшона», который связывается с ним в интернет приложении «WhatsApp». Кроме этого, «Фируз» пояснил им, что получает от «Эшона» через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> оптовые партии героина, их транспортирует, фасует на розничные дозы и в дальнейшем хранит в законспирированных местах, а именно на квартире, где проживает или прикапывает землей около дома, в котором проживает, также «Фируз» пояснил, что получает от «Эшона» указания о необходимости оборудовать к конкретному сроку «розничные» тайники с наркотическим средством героин и в конкретном районе 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего «Фируз» оборудует тайники в общедоступных, но малоприметных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, куда закладывает наркотические средства героин, делает их описание, геолокацию и фотографии, и отправляет их «Эшону» в интернет приложении «WhatsApp», то есть руководителю. Впоследствии пользователь интернет приложения «WhatsApp», под именем «Эшон» отправляет данные адреса с местом нахождения тайников с наркотическими средствами героин потребителям. Впоследствии в ходе общения с «Фирузом» он понял, что в этом интернет магазине по продаже наркотических средств работает много людей, каждый из которых выполняет свои функции. Так же «Фируз» пояснил, что за одну оборудованную тайниковую закладку с героином «Эшон» выплачивает ему денежные средства в сумме 300 рублей, которые переводит на его банковскую карту. «Фируз» пояснил, что чем больше будет оборудовано тайников с героином, тем больше «Эшон» будет выплачивать денежных средств. 

Он и ФИО4 ФИО121 согласились работать совместно с «Фирузом» на «Эшона», который являлся руководителем организованной группы по незаконному обороту героина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Кроме того, «Фируз» пояснил, что оптовые партии героина для него оборудуют неизвестные лица, которые привозят героин с других регионов, они выполняют роль «оптовых закладчиков и межрегиональных перевозчиков». Таким образом, он и ФИО4 ФИО122 поняли, что на «Эшона» работает большое количество людей, что они занимаются распространением наркотических средств героин не только в Саратовской области и что в данной организованной группе четкая иерархия, где каждый из участников выполняет отведенную ему роль. 

В его, «Фируза» и ФИО4 ФИО123 обязанности входило получение от пользователя интернет приложения «WhatsApp», под именем «Эшон» указаний на то, чтобы он совместно с ФИО4 ФИО124 и «Фирузом» забирал в определенном месте, указанном пользователем интернет приложения «WhatsApp», под именем «Эшон» оптовую партию героина, их транспортировал, хранил и затем фасовал героин вместе с ФИО4 ФИО126 и «Фирузом», в том количестве, которое укажет «Эшон». В дальнейшем по указанию «Эшона» они совместно должны оборудовать тайники в общедоступных, но малоприметных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, куда должны закладывать героин, делать их описание, геолокацию и фотографии, отправлять их «Эшону» в интернет приложении «WhatsApp», то есть руководителю. Затем «Эшон» отправлял данные адреса с местом нахождения тайников с героином потребителям. Кроме этого, в целях конспирации пока один оборудует тайник с наркотическим средством героин и фотографирует тайник, второй должен смотреть по сторонам, чтобы за ними никто не наблюдал и их действия по факту оборудования тайниковых закладок с героином оставались не обнаруженными, данные обязанности они выполняли по очереди.

Также, за работу «Эшон» им будет платить за одну оборудованную тайниковую закладку с героином денежные средства в сумме 300 рублей, которые будет переводить на их банковские карты. Таким образом, он, ФИО4 ФИО125 и «Фируз» в данной организованной группе занимали роль «розничных фасовщиков – закладчиков» и им были определены вышеуказанные обязанности. 

В обязанности руководителя организованной преступной группы под имени «Эшон» входила координация их деятельности, он решал вопросы о выплате заработной платы, и о том, когда и сколько нужно оборудовать тайников с героином, также «Эшон» через интернет приложение «WhatsApp» передавал данные адреса с местонахождением тайниковых закладок с героином. Примерно ДД.ММ.ГГГГ «Фируз» принес домой – по адресу: 

<

адрес> свертки с героином в виде шариков в фольге, примерно 50 свертков, которые он ранее сам расфасовал и спрятал около дома, где проживал. После этого «Фируз» сказал им, что они пойдут совместно с ним, и что он их будет учить как правильно оборудовать тайники с наркотическим средством героин, они согласились. Затем примерно ДД.ММ.ГГГГ около 21-22 часов они с «Фирузом» пошли оборудовать тайники с наркотическими средствами героин на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. «Фируз» стал их обучать, как правильно оборудовать тайники с наркотическими средствами, а также не забывать о мерах конспирации чтобы их преступные действия остались не обнаружены сотрудниками полиции. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, они на автомобиле такси втроем – «Фируз», он и ФИО4 ФИО127 поехали в один из районов 

<

адрес>, где «Фируз» начал их учить размещать тайниковые закладки с наркотическим средством героин. При них «Фируз» разместил более 10 (десяти) закладок с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>. После размещения закладок с наркотическим средством героин они приехали обратно домой. Принцип работы он и ФИО4 ФИО129 поняли, так как им на практике «Фируз» все показал и рассказал. В дальнейшем, «Фируз» сообщил им, что они все втроем переезжают на другую квартиру, также с целью конспирации. После этого они стали проживать все втроем в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> «А». После отъезда «Фируза» он и ФИО4 ФИО128. остались вдвоем в 

<

адрес>, где продолжили работать в роли «розничных фасовщиков – закладчиков». Кроме того, «Фируз» оставил им все контакты «Эшона, а именно номер телефона +№, который был зарегистрирован в приложении «WhatsApp» на пользователя под именем «Эшон». Кроме этого, «Фируз» пояснил им, что «Эшон» с ними свяжется и даст указания на оборудование тайников с наркотическими средствами героин.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему в приложении «WhatsApp» позвонил «Эшон», который сказал им съезжать с квартиры, в которой они жили и снять квартиру посуточно по другому адресу, так же он сказал, что сам будет ее оплачивать и будет оплачивать их питание и платить денежные средства за оборудованные тайники с наркотическими средствами героин. Поговорив с «Эшоном», он и ФИО4 ФИО130. поняли, что переезд необходим в целях конспирации их преступной деятельности. Он и ФИО4 ФИО134. воспринимали «Эшона» как руководителя и подчинялись всем его указаниям. До задержания его и ФИО4 ФИО133 они проживали на арендованной посуточно квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру они арендовали по указанию организатора преступной группы по незаконному распространению наркотических средств героин на территории 

<

адрес>, который представлялся им как «Эшон». Указанную квартиру он и ФИО4 ФИО132. использовали для временного проживания, а также для хранения и фасовки наркотического средства героин. Кроме этого, «Эшон» в случае «ненахода» тайника с наркотическим средством героин потребителем, накладывал штрафные санкции, т.е. заработанная плата уменьшалась в случае «ненахода» тайника, поэтому он и ФИО4 ФИО131 старались оборудовать хорошие тайники. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток с ними связался «Эшон» и сообщил, что им необходимо забрать оптовую закладку с героином на территории 

<

адрес>. «Эшон» сбросил им фотографии с подробным описанием и дал им указание расфасовать наркотик и оборудовать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники с героином. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время «Эшон» прислал ФИО4 ФИО135. адрес с оптовой закладкой наркотического средства героин и они примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, по указанным ориентирам отправились искать оптовую закладку. Приехав на указанное в фотографии место, они в кустах нашли сверток из фольги в котором находился сверток из полимерного материала и уже внутри которого находился героин. Данный сверток весил примерно 50-100 грамм, после того как тайник был найден ФИО4 ФИО140. сразу удалил сообщение и фотографию данного тайника, так как об этом им сказал «Эшон», в целях конспирации и не обнаружения их преступной деятельности. Забрав данный сверток, они приехали домой, по вышеуказанному адресу, ФИО4 ФИО136 по указанию «Эшона», смешал героин с сахарной пудрой, после чего ДД.ММ.ГГГГ они стали расфасовывать данное наркотическое средство по сверткам, примерным весом 1 (один) грамм. В итоге у них получилось около 100 - 140 свертков с героином. После чего ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, он и ФИО4 ФИО139 выехали на такси в 

<

адрес>, где разместили 10 тайниковых закладок с героином, адреса которых отправили «Эшону» в «WhatsApp», после чего в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ они отправились в 

<

адрес>, где также разместили 10 закладок с наркотическим средством героин, адреса которых они отправили «Эшону» в «WhatsApp». После того как фотографии с ориентирами расположения тайников с наркотическими средствами были отправлены «Эшону» он и ФИО4 ФИО138. удалили данные фотографии из своих мобильных телефонов. Он и ФИО4 ФИО137. поочереди оборудовали тайники с героином и делали фотографии на их мобильные телефоны оборудованных тайников с героином, после чего и он и ФИО4 ФИО141. отправляли их «Эшону». Таким образом, пока один оборудовал тайники с героином и фотографировал их, второй соблюдая меры конспирации, следил за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия остались не обнаруженными. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток «Эшон» связался с ними и дал указание ДД.ММ.ГГГГ оборудовать на территории 

<

адрес> тайники с наркотическим средством героин. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток примерно в 23 часа или 00 часов он и ФИО4 ФИО142 на заранее вызванном такси выехали в 

<

адрес>, с целью размещения тайниковых закладок с наркотическим средством героин, предварительно взяв с собой 50 свертков с наркотиком на двоих. Прибыв в 

<

адрес>, они вышли из автомобиля такси и отравились дворами по 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 45 минут подойдя к 1 подъезду 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, у железного забора палисадника он присел и поместил рядом с забором сверток с героином, потом данное место сфотографировал, сделал описание места, где он спрятал сверток с героином, и отправил данную фотографию «Эшону» в «WhatsApp». А ФИО4 ФИО143. в этот момент стоял рядом с ним и соблюдая меры конспирации следил за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия остались не обнаруженными. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 50 минут он и ФИО4 ФИО144. прошли к 4 подъезду 

<

адрес> 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции. 

После задержания их доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в одном из служебных кабинетов в присутствии двух приглашенных граждан, произвели личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли наркотики, деньга банковские карты (т. 1 л.д. 143-149, 158-166, т.3 л.д. 217-220, 235-242);

- аналогичными показаниями ФИО4 ФИО145 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что совместно с ФИО3 ФИО147., их общим знакомым по имени «Фируз» он работал закладчиком наркотического средства героин в г.Саратове, на их земляка по имени «Эшон». В его, «Фируза» и ФИО3 ФИО148. обязанности входило получение от пользователя интернет приложения «WhatsApp», под именем «Эшон» указаний на то, чтобы он совместно с ФИО3 ФИО146. и «Фирузом» забирал в определенном месте, указанном «Эшоном» оптовую партию наркотических средств героин, их транспортировал, хранил и затем фасовал героин вместе с ФИО3 ФИО149. и «Фирузом», в том количестве, которое укажет «Эшон». В дальнейшем по указанию «Эшона» они совместно должны оборудовать тайники в общедоступных, но малоприметных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, куда должны закладывать наркотические средства героин, делать их описание, геолокацию и фотографии и отправлять их «Эшону» в интернет приложении «WhatsApp», то есть руководителю. Затем «Эшон» отправлял данные адреса с местом нахождения тайников с наркотическими средствами героин потребителям. Кроме этого, в целях конспирации пока один оборудует тайник с наркотическим средством героин и фотографирует тайник, второй должен смотреть по сторонам, чтобы за ними никто не наблюдал и их действия по факту оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами героин оставались не обнаруженными. Данные обязанности они выполняли по очереди. После их задержания сотрудниками полиции, а также в квартире где они жили, были обнаружены и изъяты наркотические средства – героин (т. 1 л.д. 114-120, 218-226, т. 3 л.д. 166-169, 184-191);

- показаниями свидетеля ФИО19 (оперуполномоченного по ОВД 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области) в соответствии с которыми в мае 2020 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении наркогруппы, осуществляющей сбыт наркотического средства – героин «бесконтактным» способом через «тайниковые закладки», в состав которой входят: организатор наркогруппы - неустановленное лицо которое представлялось различными именами такими как «Эшон», «Алик01» в обязанности которого входило общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников ФИО3 ФИО152., ФИО4 ФИО153. и другим неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний по средством сети «Интернет» ФИО3 ФИО154 ФИО4 ФИО155 и другим неустановленным лицам о необходимости оборудования в конкретном районе г.Саратова или г.Энгельса Саратовской области, 

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 ФИО156. и ФИО4 ФИО157. временно проживали на арендованной квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, и сферой их преступной деятельности была определена территория 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью проверки имевшейся оперативной информации было принято решение о проведении с 27 по ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО3 ФИО158. и ФИО4 ФИО159 и других неустановленных лиц, действующих совместно с ними, о чем им были составлены соответствующие рапорта, утвержденные руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он совместно с оперуполномоченными ФИО20, ФИО16 и ФИО12 у 

<

адрес> организовали пост наблюдения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 45 минут ФИО3 ФИО160. и ФИО4 ФИО165 направились по 

<

адрес>, далее они подошли к участку местности расположенному у 1 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где ФИО3 ФИО164 присел рядом с железным забором палисадника, где стал что-то закапывать в землю, затем он встал и сфотографировал данный участок местности на мобильный телефон, где что-то закапывал и далее он стал что-то печатать в телефоне. В это время ФИО4 ФИО168 стоял рядом с ним и наблюдал за происходящим, а также смотрел чтобы их преступные действия остались не обнаруженными. Затем ФИО3 ФИО166. и ФИО4 ФИО167 вместе направились к 4 подъезду 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. 

Далее ФИО3 ФИО161 и ФИО4 ФИО162. пешком прошли к 4 подъезду 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО3 ФИО169. и ФИО4 ФИО163 к незаконному обороту наркотических средств героин было принято решение о пресечение их преступной деятельности. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 50 минут у 4 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, преступная деятельность ФИО3 ФИО170. и ФИО4 ФИО172., связанная с незаконным оборотом наркотических средств была пресечена. Ему от своих коллег известно, что в ходе личного досмотра, досмотра вещей ФИО4 ФИО171. и Олимогва ФИО173.а также обыска в квартире, где они проживали, обнаружены и изъяты наркотические средства;

- показаниями свидетеля ФИО21 (оперуполномоченного 5 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области), в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 ФИО180. и ФИО4 ФИО181. и других лиц, по результатам которого были задержаны ФИО3 ФИО176 и ФИО4 ФИО175 ДД.ММ.ГГГГ она проводила обыск в жилище по адресу: 

<

адрес> участием ФИО4 ФИО182 где в помещение кухни, под отопительной батареей были обнаружены 69 свертков из фольги с содержимым, которые были изъяты и упакованы. По поводу обнаруженных свертков ФИО4 ФИО177 пояснил, что в них находится героин, перемешанный с сахарной пудрой, которое он совместно с ФИО3 ФИО174. приготовили с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством героин им платили по 300 рублей. Данные свертки он совместно с ФИО3 ФИО178. расфасовали ДД.ММ.ГГГГ, из наркотического средства героин, которое они забрали в тайнике, а именно оптовую партию наркотического средства героин. Кроме того, в ходе обыска около дивана в комнате была обнаружена фольга, кофемолка, за телевизором были обнаружены электронные весы. ФИО4 ФИО183. пояснил, что он и ФИО3 ФИО179 использовали указанные предметы с целью расфасовки наркотического средства героин, которые они изготовили из оптовой партии наркотического средства героин, которую они забрали из тайника. При производстве обыска ею был составлен протокол обыска, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. От своих коллег ей также стало известно об обнаружении наркотиков у ФИО3 и ФИО4;

-показаниями свидетеля Свидетель №1, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО4 ФИО186. В ходе досмотра ФИО4 ФИО184 в левом наружном кармане олимпийки обнаружен заграничный паспорт гражданина Р. Таджикистан на имя ФИО4 ФИО295 банковская карта «Сбербанк» на его же имя. Со слов ФИО4 ФИО185., все указанные предметы принадлежали ему. Банковская карта использовалась им для получения заработной платы за осуществление тайниковых закладок с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>. Далее в ходе личного досмотра в правом наружном кармане олимпийки обнаружен сотовый телефон с поврежденным экраном марки «Айфон» в корпусе светлого цвета. При помощи данного телефона ФИО4 осуществлял связь с мужчиной таджикской национальности, которого он называл именем «Акаи Эшон», который так и записан в книге контактов. На данный телефон мужчина таджикской национальности по имени «Акаи Эшон» через приложение «WhatsApp» присылал фото и адрес тайниковых закладок с наркотическим средством героин, предназначенным для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> через тайниковые закладки. Он в свою очередь со своим другом ФИО3 забирали оптовые партии наркотического средства героин, осуществляли его фасовку на «условные дозы», после чего они вместе с ФИО3 осуществляли розничные тайниковые закладки, а адреса и фотографии мест закладок отправляли с телефона ФИО32 через «WhatsApp» мужчине, представляющемуся именем «Акаи Эшон». В передней части трусов, надетых на ФИО4 ФИО189. в потайном кармане обнаружено 25 (двадцать пять) свертков из фольги. В ходе досмотра ФИО2 пояснил, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство, которое он, по указанию неизвестного мужчины, которого он называл именем «Акаи Эшон» намеревался сбыть в 

<

адрес> через тайниковые закладки совместно с ФИО3 ФИО190. После личного досмотра ФИО4 ФИО187 он участвовал в качестве понятого при д осмотре ФИО1, у которого также были обнаружены и изъхяты наркотики. ФИО3 ФИО191 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он и его друг ФИО4 ФИО188 были задержаны у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков; 

- показаниями свидетеля ФИО20 (оперуполномоченного по ОВД 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.), данными на предварительном следствии и оглашеными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что в мае 2020 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении наркогруппы, осуществляющей сбыт наркотического средства – героин «бесконтактным» способом через «тайниковые закладки», в состав которой входят: организатор наркогруппы - неустановленное лицо которое представлялось различными именами такими как «Эшон», «Алик01» в обязанности которого входило общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников ФИО3 ФИО193 ФИО4 ФИО192. и другим неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний по средством сети «Интернет» ФИО3 ФИО197., ФИО4 ФИО194. и другим неустановленным лицам. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 ФИО195. и ФИО4 ФИО196. временно проживали на арендованной квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, и сферой их преступной деятельности была определена территория 

<

адрес> и 

<

адрес>.

С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО3 ФИО198 и ФИО4 ФИО199. к незаконному обороту героина было принято решение о пресечение их преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 50 минут у 4 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, преступная деятельность ФИО3 ФИО204. и ФИО4 ФИО205., связанная с незаконным оборотом героина, была пресечена. В ходе личных досмотров ФИО3 ФИО202. и ФИО7 ФИО203. в их одежде, а также в жилом поиещении, где они проживали пго адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотики (т. 3 л.д. 145-150);

- показаниями свидетеля ФИО16 (оперуполномоченного 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>), данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с которыми он совместно с ФИО20, ФИО19, и ФИО12 участвовал в в проведении оперативно-розыскнова мероприятия - наблюдение за ФИО3 ФИО200. и ФИО4 ФИО201., которые, согласно оперативной информации, оборудовали тайники с героином с целью дальнейшего сбыта наркотика. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО3 ФИО296 и ФИО4 ФИО300 к незаконному обороту наркотических средств героин было принято решение о пресечение их преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 50 минут у 4 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, преступная деятельность ФИО3 ФИО305. и ФИО4 ФИО297 связанная с незаконным оборотом героина, была пресечена. ДД.ММ.ГГГГ им был произведен личный досмотр ФИО4 ФИО302., у которого обнаружен и изъят героин, телефон, банковские карты. В ходе досмотра ФИО4 ФИО299 пояснил, что в обнаруженных у него свертках находится наркотическое средство героин, которое он, по указанию мужчины по имени «Эшон» намеревался сбыть в 

<

адрес> и 

<

адрес> через тайниковые закладки совместно с ФИО3 ФИО303 Также от своих коллег ему известно, что аналогичный наркотик был обнаружен и изъят у ФИО3 ФИО298., а также в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> участием ФИО4 ФИО304., где в помещение кухни, под отопительной батареей были обнаружены 69 свертков из фольги с содержимым. По поводу обнаруженных свертков ФИО4 ФИО301., пояснил, что в них находится наркотическое средство героин перемешанный с сахарной пудрой, которое он совместно с ФИО3 ФИО306 приготовили с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством героин им платили по 300 рублей (т. 3 л.д. 151-156);

- показаниями свидетеля ФИО12 (оперуполномоченного 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.), данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ФИО16 ему стало известно, что в ходе личного досмотра, досмотра вещей ФИО4 ФИО310. у того были обнаружены в передней части трусов, надетых на ФИО4 ФИО307 потайном кармане 25 свертков из фольги, каждый из которых с содержимым внутри. В ходе досмотра ФИО4 ФИО309 пояснил, что в вышеуказанных свертках находится героин, который он, по указанию неизвестного мужчины, которого он называл именем «Акаи Эшон» намеревался сбыть в 

<

адрес> и 

<

адрес> через тайниковые закладки совместно со своим другом ФИО3 ФИО308.

ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ФИО20, ему стало известно, что входе проведения личного досмотра, досмотра вещей ФИО3 ФИО311 у него были обнаружены и изъяты наркотики, сотовый телефон марки «РедМи», банковская карта. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности - у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в земле обнаружен сверток из фольги, в котором, согласно справке об исследовании № находился героин. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченной ФИО21 совместно с ним и ФИО20 был проведен обыск по адресу: 

<

адрес> участием ФИО17, где в помещение кухни, под отопительной батареей были обнаружены 69 свертков из фольги с героином. По поводу обнаруженных свертков ФИО2, пояснил, что в них находится наркотическое средство героин перемешанный с сахарной пудрой, которое он совместно с ФИО3 ФИО314. приготовили с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 3 л.д. 160-164);

- показаниями свидетеля ФИО24, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО4 ФИО312 и ФИО3 ФИО313 в одежде которых были обнаружены и изъяты наркотики (т. 2 л.д. 220-225);

Показаниями свидетеля ФИО28, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при производстве обыска по адресу 

<

адрес> котором принимал участие ФИО4 ФИО318. В ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>, в помещение кухни, под отопительной батареей были обнаружены 69 свертков из фольги с содержимым, которые были изъяты и упакованы. По поводу обнаруженных свертков ФИО2, пояснил, что в них находится наркотическое средство героин перемешанный с сахарной пудрой, которое он совместно с ФИО3 ФИО317 приготовили с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 3 л.д. 5-8);

- показаниями свидетеля ФИО27, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при производстве обыска по адресу 

<

адрес> котором принимал участие ФИО4 ФИО319 В ходе проведения обыска в помещение кухни, под отопительной батареей были обнаружены 69 свертков из фольги с содержимым, которые были изъяты и упакованы По поводу обнаруженных свертков ФИО4 ФИО316 пояснил, что в них находится наркотическое средство героин перемешанный с сахарной пудрой, которое он совместно с ФИО3 ФИО315 приготовили с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 3 л.д. 9-12);

- показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО26 данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, о том, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых. На участке местности по адресу: 

<

адрес> «А» подъезд 1 у железного забора в земле был обнаружен сверток из фольги с содержимым. Указанный сверток был изъят и упакован (т. 2 л.д. 208-210, 211-213);

- показаниями свидетелей ФИО18, ФИО22, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с которыми они являлись потребителями наркотического средства героин, приобретали она его через интернет-приложение «WhatsApp» у различных пользователей с различными именами. Зачастую они приобретали наркотическое средство героин в интернет-приложении «WhatsApp», у пользователя под именем «Алик01». У данного интернет-магазина в приложении «WhatsApp» имелся группой чат и новостной канал. В групповом чате происходило общение потребителей наркотиков на различные темы. А в новостном канале отражалась информация о доступных наркотических средствах, которые можно было приобрести на территории 

<

адрес>, а также отзывы покупателей о наркотических средствах, приобретенных в указанном интернет-магазине. Стоимость указанных наркотиков варьировалась от 2000 до 2500 рублей за условный грамм (т. 3 л.д. 27-28; 25-26);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 5 отдела УНК, совместно с ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, примерно в 00 часов 50 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств героин у 4 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, задержаны ФИО4 ФИО320 и ФИО3 ФИО321 (т.1 л.д. 11, 14-15);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых задокументированы: незаконные действия организованной преступной группы в состав которой входит ФИО4 ФИО322 и ФИО3 ФИО323., которые на территории 

<

адрес> занимались распространением наркотического средства героин (т.1 л.д. 16-18);

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их ностиелей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены материалы ОРД, в ходе которых задокументированы: незаконные действия организованной преступной группы в состав которой входит ФИО4 ФИО325. и ФИО3 ФИО326., которые на территории 

<

адрес> занимались распространением наркотического средства героин (т.1 л.д. 19-21);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 ФИО332. и ФИО3 ФИО333 и действующих совместно с ними неустановленных лиц, с целью пресечения преступной деятельности связаной с незаконным сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес> (т.1 л.д. 22-23);

- рапортом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО4 ФИО330 и ФИО3 ФИО331 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установленно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО4 ФИО329. и ФИО3 ФИО334 в ходе которого была задокументирована их преступная деятельность (т.1 л.д. 24-25);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого переданы, результаты ОРМ - прослушивание телефонных переговоров ФИО4 ФИО327. и ФИО3 ФИО328 которые осуществляли незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес> в составе организованной преступной группы (т.2 л.д. 139-140);

- постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены результаты ОРД: постановление судьи Саратовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление судьи Саратовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск на котором находятся аудиозаписи разговоров ФИО2 и ФИО1, которые осуществляли незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес> в составе организованной преступной группы (т.2 л.д. 141-142, 143-147);

- актами личных досмотров ФИО4 ФИО335. и ФИО3 ФИО336 (т. 1 л.д. 26-29; 42-45);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО292 (объекты №№), сумарной массной 21,92 г. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 32); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО291. (объекты №№), сумарной массной 21,18 г. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин т.1 л.д. 52);

- актом обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 20 минут был осмотрен участок местности по адресу 

<

адрес> «А», где на участке местности около 1 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> обнаружен сверток из фольги с содержимым. Указанный сверток был изъят и упакован в соответствии с действующим законодательством (т. 1 л.д. 71-73);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, массной 0,78 г. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 79);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, места жительства ФИО4 ФИО287. и ФИО3 ФИО286., по адресу: 

<

адрес> участием ФИО4 ФИО289., согласно которому под отопительной батареей были обнаружены 69 свертков из фольги с содержимым, которые были изъяты и упакованы в соответствии с действующим законодательством. По поводу обнаруженных свертков ФИО4 ФИО288 пояснил, что в них находится наркотическое средство героин перемешанный с сахарной пудрой, которое он совместно с ФИО3 ФИО290 приготовили с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 1 л.д. 179-184);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> (объекты №№), сумарной массной 64,31 г. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 189-190);

- протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО4 ФИО285. опознал «Фируза», который является одним из участников организованной преступной группы по незаконному обороту наркотических средств героин на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 242-245);

- протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО3 ФИО284 опознал «Фируза», который является одним из участников организованной преступной группы по незаконному обороту наркотических средств героин на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 247-250);

- протоколом осмотра предметов – наркотического средства, мобильного телефона марки «РедМи», сим-карта мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером №, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО283. ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется информация, а именно ФИО3 ФИО282. зарегистрированный на абонентский № вел общение с пользователем под именем «Эшон» или «Алик01» зарегистрированным на абонентский номер +№, который являлся организатором интернет магазина по незаконному сбыту наркотических средств героин в программе «WhatsApp»; мобильного телефона марки «iPhone 6S», сим-карта мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером №, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО279 ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется информация, а именно ФИО4 ФИО280. зарегистрированный на абонентский № с пользователем под именем «Акай Эшон» или «Алик01» зарегистрированным на абонентский номер +№, который являлся организатором интернет магазина по незаконному сбыту наркотических средств героин в программе «WhatsApp». Также имеется переписка и аудио сообщения ФИО4 ФИО278. с руководителем интернет магазина который представлялся как «Эшон» или «Алик 01», он определял обязанности каждого из участников организованной преступной группы, при этом с ФИО3 ФИО277. и ФИО4 ФИО281 неустановленное лицо представляющееся как «Эшон» или «Алик 01» вел переписку и посылал аудио сообщения он давал им указания по оборудованию тайниковых закладок с наркотическими средствами, упакованный в соответствии с действующим законодательством - хранится в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>; компакт диска СD-R на котором находится видео запись сделанная ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО275., компакт диска СD-R, на котором находится видео запись сделанная ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО276 а именно в ходе осмотра сотового телефона «РедМи»; компакт диски СD-R на котором находится аудиозапись разговоров по абоненту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и по абоненту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; компакт диска СD-R, на котором находится аудиозапись разговоров по абоненту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и по абоненту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакован в соответствии с действующим законодательством - хранится в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д. 149-165, 172);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: 

- выписками по счету № ФИО3 ФИО268, о движении денежных средств от «Эшона» ФИО3 ФИО267. поступали денежные средства за совершение ФИО3 ФИО269. и ФИО4 ФИО270. незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> в крупном размере; по счету № ФИО4 ФИО274, о поступлении денежных средств ФИО4 ФИО271. от «Фируза» и «Эшона» и др. неустановленных лиц в ходящих в состав организованной преступной группы за совершение ФИО3 ФИО273. и ФИО4 ФИО272. незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> в крупном размере (т.3 л.д. 29, 31);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством; первоначальными упаковками наркотического вещества, обнаруженными и изъятыми в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО266. от ДД.ММ.ГГГГ; обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, кофемолкой, рулоном из фольги, электронными весами; банковскими картами изъятыми в ходе личных досмотров ФИО3 ФИО262 ФИО4 ФИО263.; мобильными телефонами марки «РедМи», «iPhone 6S», принадлежащий ФИО3 ФИО260., ФИО4 ФИО261.; компакт дисками СD-R; выписками по банковским картам принадлежащим ФИО3 ФИО264. и ФИО4 ФИО265

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

- представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО259 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин; 

- представленное на экспертизу вещество, массой 20,95 г., обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО258 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин; 

- представленное на экспертизу вещество массой 0,77 г., обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> «А», является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин; 

- представленное на экспертизу вещество массой 63,62 г., обнаруженное и изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин;

Наркотические средства (объекты №№) могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т. 2 л.д. 60-65);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

- на внутренних поверхностях кофемолки, на поверхностях электронных весов, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержатся в следовых количествах наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин. Наркотические средства содержатся в следовых количествах, поэтому определить массу выявленных в ходе исследования наркотических средств не представляется возможным;

- на поверхности электронных весов в корпусе серого цвета имеется один след папиллярного узора пальца руки, пригодный для идентификации личности. След папилярного узора пальца руки оставлен папиллярным узором ногтевой фаланги большого пальца правой руки ФИО4 ФИО257 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-на поверхности кофемолки, представленной на экспертизу, обнаружено смешение биологического материала двух или более лиц, одним из которых является ФИО4 ФИО256.

- рулон фольгированной бумаги, являющийся упаковычным материалом, и фрагменты фольгированной бумаги, являющиеся первоночальными упаковками веществ, обнаруженных и изъятых в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>, личного досмотра ФИО3 ФИО254. и ФИО4 ФИО255. могли ранее составлять единое целое (т. 2 л.д. 183-197).

Судом признаются правдивыми показания подсудимых ФИО3 ФИО252. и ФИО4 ФИО253 о том, что по предложению пользователя под именем «Эшон» они работали закладчиками наркотических средств с целью последующего сбыта наркотиков. 

Об этом подтвердили как сами подсудимые, так и свидетели ФИО19. ФИО20, ФИО12, ФИО21, ФИО22, Свидетель №1. ФИО24, Свидетель №2, ФИО26, ФИО27, ФИО28 

Помимо этого, из исследованных в судебном заседании протоколов допросов подсудимых и свидетелей установлено, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат сведения о разъяснении процессуальных прав, включая право не свидетельствовать против самого себя, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. Правильность изложенных в протоколах сведений заверена подписями всех участников, включая самих допрашиваемых. Никаких замечаний, как по процедуре проведения следственного действия, так и по содержанию показаний от свидетелей не поступало. 

Об умысле на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью его сбыта свидетельствуют его крупный размер, размещение наркотиков в удобной для передачи расфасовке. При этом суд находит, что умысел сформировался у подсудимых независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Признавая обоснованным вменение подсудимым квалифицирующего признака преступления, совершенного организованной группой, суд исходит из наличия организатора и руководителя группы, устойчивость состава этой группы, четкое распределение ролей, единство методов и способа совершения преступления, конспирация преступной деятельности. Помимо этого все участники группы осознавали ее устойчивость, поскольку на постоянной основе работали в определенном качестве ("фасовщики, закладчики» - ФИО3 ФИО250., ФИО4 ФИО251 организатор и руководитель – лицо №), с четко оговоренными ролями, обязанностями и вознаграждением за сбыт наркотиков. Пользовались они и средствами конспирации - шифрование переписки, общение, в том числе бесконтактным методом, изменение места жительства, для достижения единой цели сбыта.

При этом в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» приготовленное ФИО3 ФИО248. и ФИО4 ФИО249 к сбыту наркотическое средство относится к крупному размеру. 

В судебном заседании не добыто доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления подсудимые ФИО3 ФИО246 и ФИО4 ФИО247. находились в каком-то психическом состоянии.

Судом установлено, что во время совершения преступления ФИО3 ФИО245 и ФИО4 ФИО244. действовали последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководили своими действиями, а потому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности.

Вопреки заявлениям ФИО3 ФИО238. и ФИО4 ФИО239. и их защитников, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 96 УК РФ, согласно которым в исключительных случаях с учетом характера совершенного деяния и личности суд может применить положения главы 14 УК РФ к лицам, совершившим преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет, кроме помещения их в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа либо воспитательную колонию, поскольку в материалах дела не имеется данных о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления и свидетельствующих об особенностях личности ФИО3 ФИО243 и ФИО4 ФИО242, позволяющих распространить на них правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, установленные уголовным законом для несовершеннолетних.

Учитывая позицию государственного обвинителя, оценив представленные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 ФИО241. и ФИО4 ФИО240. в совершении указанного выше преступления. 

Суд полагает, что рассказав о месте сделанных закладок с наркотическими средствами и показав место хранения наркотических средств с целью его дальнейшего сбыта, подсудимые активно способствовали раскрытию и расследованию преступления.

Действия ФИО3 ФИО237., с учетом мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО4 ФИО236. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает его влияние на исправление подсудимых, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления.

Подсудимый ФИО3 ФИО235. по месту жительства характеризуется посредственно, по месту содержания в СИЗО-1 посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим.

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого преступным путем, состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст, условия жизни его семьи признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Помимо этого, при решении вопроса о виде и размере наказания учитывается, состав семьи подсудимого, состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 ФИО234 не имеется.

ФИО4 ФИО233. по месту жительства характеризуется посредственно, по месту содержания в СИЗО-1 – удовлетворительно, не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого преступным путем, состояние здоровья подсудимого, условия жизни его семьи, молодой возраст признаются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Помимо этого, при решении вопроса о виде и размере наказания учитывается, состав семьи и молодой возраст подсудимого, состояние здоровья ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности подсудимых ФИО3 ФИО232., ФИО4 ФИО231., суд приходит к выводу о том, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества и им должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям их исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд не находит оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении ФИО3 ФИО226. и ФИО4 ФИО227. размера наказания судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, которые суд применяет в отношении подсудимых, в частности их активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. С учетом данных норм закона, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО3 ФИО228. и ФИО4 ФИО229. совпадает с низшим пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть 10 лет лишения свободы.

Помимо этого, с учетом признания других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО3 ФИО225. и ФИО4 ФИО230 а именно, признания вины, раскаяния в содеянном, состояние здоровья, условия жизни семей, а также их молодой возраст, суд назначает подсудимым наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых суд находит нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 ФИО223 и ФИО4 ФИО224. суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В силу требований закона (ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации) суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу, в том числе наркотических средств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО3 ФИО222 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО3 ФИО221. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения с содержанием осужденного в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 ФИО220 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО4 ФИО219. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения с содержанием осужденного в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения с содержанием осужденного в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин, общей массой 21,92 грамма, (без вычета вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО218 упакованное в соответствии с действующим законодательством в один бумажный конверт - хранящееся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин, общей массой 21,18 грамма, (без вычета вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО217., упакованное в соответствии с действующим законодательством в один бумажный конверт, хранящееся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин, общей массой 0,78 грамма, (без вычета вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, упакованное в соответствии с действующим законодательством в один бумажный конверт - хранящееся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>- уничтожить;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-Моноацетилморфин, общей массой 64,31 грамма, (без вычета вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), обнаруженное и изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованное в соответствии с действующим законодательством в один бумажный конверт, хранящееся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

-первоначальную упаковку наркотического вещества, обнаруженного и изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, хранящуюся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

-первоначальную упаковку наркотического вещества, обнаруженного и изъятого, в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО216. от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

-первоначальную упаковку наркотического вещества, обнаруженного и изъятого, в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО215. от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

-первоначальную упаковку наркотического вещества, обнаруженного и изъятого, в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, хранящуюся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области – уничтожить;

-кофемолку, рулон из фольги, электронные весы обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- банковскую карту «Сбербанк» №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО214., хранящуюся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>, вернуть осужденному;

-банковскую карту «Сбербанк» № на имя «А. ABDURAKHIMOV», изъятую в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО211 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящуюся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – вернуть осужденному;

-мобильный телефон марки «РедМи», сим-карта мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО3 ФИО210 хранящийся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – передать по принадлежности ФИО3 ФИО212.;

-мобильный телефон марки «iPhone 6S», сим-карта мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО4 ФИО209., хранящийся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области – передать по принадлежности ФИО4 ФИО213

-компакт диск СD-R на котором находится видео запись сделанная ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО208., а именно в ходе осмотра сотового телефона «РедМи», хранящийся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – оставить при уголовном деле;

-компакт диск СD-R на котором находится аудиозапись разговоров по абоненту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и по абоненту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – оставить при уголовном деле;

- выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №, № принадлежащие ФИО3 ФИО206. и ФИО4 ФИО207., находящиеся в материалах уголовного дела № – оставить при уголовном деле;

-выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк России» №; № принадлежащие ФИО6 и Халимжон Убайдзода, находящиеся в материалах уголовного дела №. (т.2 л.д. 41-44 квитанции №№, 650, 651, 652; л.д. 48-49 квитанция №; (л.д. 174 квитанция №; т.3 л.д. 34-47, 50-133) – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.А. Рыблов